福建省教育厅文件

[bookmark: 文件编号]闽教思〔2019〕13号

福建省教育厅关于公布2018年福建省中小学德育研究课题结题名单的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，福建教育学院，省属中小学：
根据《福建省教育厅办公室关于做好2018年福建省中小学德育研究课题结题工作的通知》（闽教办思〔2019〕5号）要求，经各有关单位组织专家对结题材料进行评审、我厅复核，现将2018年福建省中小学德育研究课题结题名单予以公布。

福建省教育厅
2019年6月27日

- 1 -

2018年福建省中小学德育研究课题结题名单

	序号
	地区
	课题名称
	课题
负责人
	工作单位
	项目编号

	1
	福州
	中小学生行为习惯养成教育探索与实践
	徐章海
	福州市教育局
	DY201801A

	2

	小学德育数字化运用范式研究
	郑天戈
	福州市群众路小学
	DY201802A

	3

	以戏剧教育为载体提升文化育人成效的实践研究
	金  蕾
	福州教育研究院
	DY201803A

	4

	基于关键能力培养的研学实践线路设计研究
	吴孟宇
	福建省永泰县教师进修学校
	DY201804A

	5

	构建中学国防教育特色德育常态化机制
	邢世涛
	福州铜盘中学
	DY201805A

	6

	新高考背景下高中生涯规划教育三位一体模式研究
	邵晓明
	福州第十八中学
	DY201801B

	7

	在“乐活”游戏活动中培养幼儿良好品德
	高澜平
	福州市温泉幼儿园
	DY201802B

	8

	新高考背景下中学共青团实践育人模式研究
	张  杰
	福州市教育局团委
	DY201803B

	9

	培养小学生志愿服务能力的实践探究
	王卫红
	福州教育学院附属第一小学
	DY201804B

	10

	新时代学生感恩教育实践研究
	林  钦
	福建省连江尚德中学
	DY201805B

	11

	弘扬则徐精神  提升学生道德素养
	余文斌
	福清市岑兜中心小学
	DY201806B

	12
	厦门
	构建多渠道研学课程的研究
	林卫红
	厦门实验小学
	DY201806A

	13

	基于学校“行创”特色发展的校本课程构建研究
	车盛典
	厦门市思明区莲前小学
	DY201807A

	14

	红色文化中的小学生家国情怀教育实践研究
	陈春满
	厦门市江头中心小学
	DY201808A

	15

	九年制学校“立德树人”目标与实现策略研究
	李志东
	厦门五缘第二实验学校
	DY201809A

	16

	小学与初中构建部落共同体的协同作用实践研究
	詹功祚
	厦门市第五中学
	DY201810A

	17

	中学职业生涯规划教学模式的研究与实践
	上官云
	厦门信息学校
	DY201811A

	18

	基于“生涯规划”城乡一体化中学德育课程开发
	孙东耀
	厦门市翔安第一中学
	DY201807B

	19

	在幼儿教育中践行社会主义核心价值观的路径探究
	颜毅真
	厦门市同安区实验幼儿园
	DY201809B

	20

	进城务工人员随迁子女“生态”育人文化的行动研究
	翁建辉
	厦门市云顶学校
	DY201810B

	21

	基于“萨提亚模式” 塑造小学生健康人格的探索与实践
	张晶晶
	厦门海沧延奎小学
	DY201811B

	22
	漳州
	创新阅读——数字化时代文化育人新模式
	吴长春
	长泰县第一中学
	DY201812A

	23

	中学班主任的核心素养培养成策略研究
	姚家辉
	漳州市华侨中学
	DY201813A

	24

	坚持立德为先的中队活动有效性策略及其实践研究
	蔡艺惠
	龙海市石码中心小学
	DY201814A

	25

	发挥中学校史文化育人功能的实践研究
	方跃飞
	漳州第一中学
	DY201815A

	26

	中学生研学实践育人研究
	范代腾
	厦门双十中学漳州校区
	DY201816A

	27

	有效凸显中职社团活动育人实效性研究
	杨珊莹
	漳州第一职业中专学校
	DY201817A

	28

	新媒体视阈下中学生德育实践研究
	陈鹏飞
	漳州市第二中学
	DY201812B

	29

	网络环境下小学生道德与法治意识和能力提升的策略研究
	高亚强
	漳州市实验小学古雷开发区分校
	DY201813B

	30
	泉州
	基于核心素养的小学研学旅行课程开发与实施
	张丽黎
	泉州市实验小学
	DY201818A

	31

	中国传统节日文化在幼儿园的传承实践研究
	庄婉瑜
	泉州幼儿师范学校附属幼儿园
	DY201819A

	32

	新高考背景下高中生涯规划教育体系的实践研究
	刘殊芳
	泉州第五中学
	DY201820A

	33

	基于核心素养的中学德育教育有效实施途径研究
	蔡向阳
	泉州市培元中学
	DY201821A

	34

	中学校园心理安全与危机管理研究
	周锦忠
	惠安第一中学
	DY201822A

	35

	校本化德育实践中培养学生核心素养的探索与实践
	陈安强
	惠安第三中学
	DY201823A

	36

	基于和美教育理念的校园文化建设的实践研究
	赖艳梅
	泉州丰泽区第二实验小学
	DY201814B

	37

	建设侨乡校园文化，培育学生人文素养
	王诗坦
	晋江南侨中学
	DY201815B

	38

	中学综合实践活动中职业体验教育的校本课程建设
	潘奕峰
	泉州一中
	DY201816B

	39

	“光前精神”教育的特色德育校本研究
	黄汉宗
	南安市国光中学
	DY201817B

	40

	核心素养视阈的农村高中生生涯规划指导实践研究
	陈金星
	晋江市磁灶中学
	DY201818B

	41

	“三位一体”构建情感德育模式的实践研究
	蒋静芸
	泉州市丰泽幼儿园
	DY201819B

	42

	构建“家校合力”家庭教育指导教育体系的研究
	王国良
	安溪县第九小学
	DY201820B

	43

	有效开展小学生志愿服务活动的实践研究
	林丽娜
	永春县桃城镇中心小学
	DY201821B

	44
	三明
	基于大阅读下的“共读·共情·共育”实践研究
	罗柏生
	三明市教育科学研究所
	DY201824A

	45

	依托少年军校培养提升中学生核心素养的德育实践研究
	陈  健
	永安市第九中学
	DY201825A

	46

	基于家长核心素养提升的家庭教育精准指导模式探索
	王玉辉
	永安市第一中学
	DY201826A

	47

	网络背景下的中职校新媒体文化育人研究
	狄晓光
	福建省三明市农业学校
	DY201827A

	48

	以中学德育课程为载体，培养 学生法治意识的实践研究
	王毕珍
	三明市教育科学研究所
	DY201822B

	49

	基于嘉庚精神的“三维育人模式”研究
	林幼春
	大田县城关第二小学
	DY201823B

	50

	光影世界中学生核心价值观的构建研究
	黄中伟
	梅列区第二实验学校
	DY201824B

	51

	幼儿园时期二胎家庭“大宝”的心理健康研究
	陈  红
	三明市实验幼儿园
	DY201826B

	52
	莆田
	妈祖文化在学校德育工作中价值体现的实践研究
	陈志勇
	莆田妈祖中学
	DY201828A

	53

	中学实践育人的实践研究
	曾加华
	莆田第二中学
	DY201829A

	54

	以戏剧活动为载体拓展幼儿园德育教育课程
	[bookmark: _GoBack]刘秀琴
	涵江区第二实验幼儿园
	DY201827B

	55
	南平
	以“抖音”为例的新媒体文化育人研究
	徐  伟
	浦城县第二中学
	DY201830A

	56

	高中思想政治课程教学培养学生“政治认同”的路径研究
	欧  捷
	南平市高级中学
	DY201831A

	57

	应用剪纸艺术激发课程育人活力的实践研究
	肖腾福
	南平市扬真小学
	DY201832A

	58

	基于《指南》要求的“立德十二品”德育体系研究与实施
	吴耿华
	邵武市实验小学
	DY201829B

	59

	基于供给与需求契合的中学心理健康教育课程优化研究
	黄  彪
	福建省南平第一中学
	DY201830B

	60

	德育与小学学科课堂教学有机融合研究
	朱日生
	建瓯市建安中心小学
	DY201831B

	61

	地方特色传统文化对提升学生职业素养的探究
	罗彩媚
	福建省南平市农业学校
	DY201832B

	62
	龙岩
	高中学生“活动育人”研究
	曾德勇
	龙岩市永定区城关中学
	DY201833A

	63

	闽西红色文化基因在研学实践中的育人研究
	钟  超
	龙岩市高级中学
	DY201834A

	64

	以实践体验平台为载体凸显活动课程育人功能的研究
	刘勇如
	武平县中小学生社会实践基地学校
	DY201835A

	65

	开发“二十四节气文化”课程资源的育人实践研究
	江立旺
	龙岩市师范附属小学分校
	DY201833B

	66

	幼儿园德育活动与优秀传统文化融合的研究
	王卫苗
	龙岩市直机关幼儿园
	DY201834B

	67

	积极心理调适在高三班主任工作中的运用研究
	曹芳贵
	长汀县第二中学
	DY201835B

	68

	“微时代”视阈下高中学科教学德育渗透策略研究
	谢亮超
	永定区第一中学
	DY201836B

	69

	新媒体时代小学德育工作策略研究
	卢范坤
	漳平市实验小学
	DY201837B

	70
	宁德
	小学礼仪文化育人实践与研究
	王金花
	福安市实验小学龙江校区
	DY201836A

	71

	新高考背景下高中班主任胜任力的研究
	胡昌成
	宁德一中
	DY201837A

	72

	小学生追梦文化育人研究
	阮光清
	宁德师范学院附属小学
	DY201838A

	73

	动漫（互动电影）等新媒体在小学育人实践中的应用研究
	肖克成
	宁德市电化教育站
	DY201839A

	74

	中学生研学旅行体系研究
	张长武
	屏南县华侨中学
	DY201840A

	75

	新时代背景下小学家校协同育人的策略研究
	李绯绯
	福鼎市流美中心小学
	DY201841A

	76

	基于乡土文化的校本德育课程开发与实施
	鞠  訇
	古田县湖滨中心小学
	DY201838B

	77

	基于核心素养的“真.爱”少年评价体系建设研究
	郑芝玲
	福安市实验小学南湖校区
	DY201839B

	78

	探索高三考生应试心态调适的育人作用
	夏丽雪
	宁德五中
	DY201840B

	79

	培养中班幼儿抗挫折能力的游戏活动园本研究
	吴柳菁
	宁德市机关幼儿园
	DY201841B

	80

	以绘本为载体的“育爱”课程的建构与实施
	李腾曦
	福安市第二幼儿园
	DY201843B

	84
	平潭
	寄宿制高中学生自主管理能力培养策略研究
	李加庄
	福建平潭第一中学
	DY201844B

	82
	福建教育学院
	中小学班主任工作实效性研究
	吴茂森
	福建教育学院
	DY201842A

	83

	中国古典诗词的德育功能研究
	骆树芳
	福建教育学院
	DY201845B

	84
	省属
学校
	中职学校“礼”文化立德育人研究
	张秋强
	福建工贸学校
	DY201843A

	85

	中职校闽都文化育人策略研究
	吴炳麟
	福建理工学校
	DY201844A

	86

	新时代下中职学校“具身德育”的研究
	张丽钦
	福建第二轻工业学校
	DY201845A

	87

	构建中职校德育工作“三位一体”协同育人机制的研究
	林福同
	福建省民政学校
	DY201846A

	88

	新媒体环境下中职生价值观教育研究
	黄  鑫
	福建经济学校
	DY201847A

	89

	中职学校德育管理制度研究
	郑  芳
	福建建筑学校
	DY201848A

	90

	以“四文化”为载体，培养中职生“准职业人”素养的研究
	张  玲
	福建商贸学校
	DY201849A

	91

	新时代中学德育工作的创新研究
	何燕林
	福建师大附中
	DY201850A

	92

	新时代背景下中职学校传统诗词文化育人的方法和途径研究
	杨尊东
	福建工业学校
	DY201846B

	93

	基于校本资源的中华优秀传统文化育人实践研究
	陈  琳
	福建师大附中
	DY201847B

	94

	中华优秀传统文化融入职业教育实践研究
	廖继兴
	福建经贸学校
	DY201848B

	95

	新时期小学生行为教育有效路径的实践研究
	陈  坚
	福建师大附小
	DY201849B

	96

	中职汽修专业工匠精神的培养探索与实践研究
	聂荣晶
	福建生态工程职业技术学校
	DY201850B

2

2018年福建省中小学德育研究课题不予结题名单

	序号
	地区
	课题名称
	课题
负责人
	工作单位
	项目编号
	原因

	1
	厦门
	基于校馆合作的嘉庚特色研学课程实践研究
	陈志良
	厦门市集美小学
	DY201808B
	未提交研究成果公开发表材料

	2
	三明
	研学旅行与育人实践的研究
	黄小光
	泰宁县中小学生社会实践活动基地
	DY201825B
	研究成果未公开发表

	3
	莆田
	挖掘红色文化资源  提升学校德育质量的实践研究
	郑国顺
	莆田市秀屿区东峤中心小学
	DY201828B
	研究成果未公开发表

	4
	宁德
	小学“行先”德育课程建设的实践研究
	郑亮红
	宁德师范学院二附小
	DY201842B
	未提供结题材料

（此件主动公开）

[bookmark: 抄送]福建省教育厅办公室                       2019年6月27日印发